
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 738 DEL 24/04/2024

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 90 del 23/04/2024

OGGETTO: A.N.U.S.C.A. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO
CIVILE E D'ANAGRAFE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA
ASSOCIATIVA RELATIVA ALL'ANNO 2024

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/04/2024
Il Responsabile del procedimento

LINCIANO STEFANO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 90 DEL 23/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28/12/2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 144/2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che l’Associazione Nazionale Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe (d’ora innanzi A.N.U.S.C.A.),

legalmente costituita in data 22/11/1980, ha lo scopo di curare ed assicurare la formazione, il

costante aggiornamento e la qualificazione degli operatori addetti ai Servizi Demografici;

che è interesse precipuo di questa Amministrazione assicurare il raggiungimento di tali obiettivi, in

quanto attinenti ad uno dei settori più delicati dell’attività comunale, per la rilevanza, anche

costituzionale, dei diritti e degli interessi coinvolti, nonché in ragione del quotidiano e costante

contatto tra dipendenti e cittadini-utenti;

che il Comune di Galatina ha aderito all’Associazione Nazionale di Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe

(A.N.U.S.C.A.), in esecuzione di Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 22 del 27/02/2006;

che, per effetto dell’adesione all’Associazione suddetta, il Comune è tenuto al pagamento di una

quota associativa annuale, determinata sulla base della classe demografica del Comune aderente;

Dato atto e considerato:

che il Comune di Galatina al 1° gennaio 2024 ha una popolazione residente pari a n. 25.679

abitanti, come da reportistica anagrafica alla data di riferimento testé menzionata, agli atti di

questa Direzione;

che A.N.U.S.C.A. prevede differenti quote associative per ciascuna classe demografica e una

differente offerta di servizi compresi nelle diverse tipologie di quote associative;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 9

che, con nota prot. 0083046 del 29/12/2023, questa Amministrazione ha confermato l’adesione

all’Associazione in argomento anche per l’anno 2024, optando per i servizi A.N.U.S.C.A. previsti

nella quota associativa “D”, in quanto ritenuti adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di

questo Ente e funzionali al raggiungimento degli obiettivi di formazione, aggiornamento e

approfondimento in favore dei dipendenti addetti, servizi che sono di seguito così riassunti:

 Video focus: brevi clip formativi e informativi curati dagli esperti A.N.U.S.C.A. su temi

specifici e novità del settore demografico;

 Video lezioni di approfondimento delle tematiche più ricorrenti in materia demografica a

cura degli esperti A.N.U.S.C.A.

 Download area: materiali di consultazione e guide pratiche di immediato utilizzo sulle

questioni demografiche più attuali;

 Scadenziario adempimenti;

 Polizia Mortuaria dalla A alla Z: raccolta di normativa, circolari, pareri e sentenze in materia

di Polizia Mortuaria;

 Bonus Formazione Quota D, comprendente la partecipazione gratuita di un numero

illimitato di operatori ad un’iniziativa di una giornata intera o di un pomeriggio di studio;

 Albo Pretorio Online: raccolta normativa in materia di Albo Pretorio on-line e disponibilità di

FAQ (frequently asked questions) sull’argomento;

 Stranieri Online: servizio che consente all’operatore di risolvere tutte le problematiche che

possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari, extracomunitari o

apolidi;

 Bollo Online: prontuario in materia di imposta di bollo, con relativi riferimenti normativi;

 Convenzioni Internazionali: banca dati di tutte le Convenzioni Internazionali in materia di

Servizi Demografici;

 Quesiti Online: servizio integrato per la risoluzione di 5 quesiti con risposta in 48 ore;

 Archivio Quesiti Risolti: raccolta aggiornata dei quesiti più interessanti in materia

demografica con le risposte curate dagli esperti A.N.U.S.C.A.;

 Notiziario A.N.U.S.C.A.: pubblicazione mensile con informazioni tecnico-giuridiche ed

organizzative;

 Iniziative A.N.U.S.C.A.: sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative (corsi di

formazione) organizzate da A.N.U.S.C.A.;

 Newsletter A.N.U.S.C.A.: Notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e i

commenti alla legislazione di settore;

 A.N.U.S.C.A. Flash: notizie in tempo reale di avvenimenti e informazioni di particolare rilievo

in materia di Servizi Demografici e per la vita associativa;

Rilevato, come da comunicazione di A.N.U.S.C.A., acquisita al Protocollo generale dell’Ente al n.

0032883 del 23/04/2024, che l’importo della quota associativa “D” per l’anno 2024 risulta pari a €

560,00, esente I.V.A.;

Ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della quota associativa di adesione all’A.N.U.S.C.A.,

per l’anno in corso, al fine di usufruire dei servizi sopra elencati;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 9

Richiamato il punto 3.11 della Determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011, aggiornata, da ultimo,

con Deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023, il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità

non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti in

favore degli Enti del Terzo Settore, atteso che le suddette quote non configurano un contratto

d’appalto, con conseguente esclusione dei controlli di rito previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e della

richiesta del DURC;

Dato atto altresì che l’importo è fuori dal campo di applicazione dell’IVA, posto che A.N.U.S.C.A., in

quanto Ente morale di tipo associativo, rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148, commi

1 e 3, del D.P.R. n. 917/1986, e degli artt. 2, comma 3, lett. a), e 4, comma 4, del D.P.R. n. 633/1972,

con conseguente esclusione dell’obbligo di emissione della fattura elettronica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di

buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte,

1. di impegnare la somma di € 560,00 (cinquecentosessanta/00), dovuta in favore dell’Associazione

Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) a titolo di quota associativa per l’anno

2024 per i servizi in fascia "D”, con imputazione contabile sul bilancio 2024/2026 come di

seguito:

Capitolo 1021059 - Quote di adesione ad Associazioni Nazionali

Cod. bilancio 01.02.1.03 Importo € 560,00

V livello U.1.03.02.99.003 – Quote di associazioni

2. di liquidare e pagare la somma suddetta in favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato

Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), corrente in Castel San Pietro Terme (BO), al Viale delle Terme n.

1056 – C.F. 90000910373, mediante accredito su C.C.B di cui alle coordinate IBAN agli atti

d’ufficio, delle quali si omette l’indicazione in ossequio al principio della minimizzazione dei dati

di cui all’art. 5, lettera c), del GDPR n. 679/2016;

3. di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 9

comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.

102/2009 e art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

4. di dare atto:

 che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario;

 che l’adesione all’A.N.U.S.C.A., in quanto Ente del c.d. Terzo Settore, non si configura nei

termini di un contratto d’appalto di servizio, con conseguente esclusione dei controlli di rito

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e della richiesta del DURC, come espressamente previsto dal

punto 3.11 della Determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011, aggiornata, da ultimo, con

Deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023;

 che l’importo è fuori dal campo di applicazione dell’IVA, posto che A.N.U.S.C.A., in quanto

Ente morale di tipo associativo, rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148, commi 1

e 3, del D.P.R. n. 917/1986, e degli artt. 2, comma 3, lett. a), e 4, comma 4, del D.P.R. n.

633/1972, con conseguente esclusione dell’obbligo di emissione della fattura elettronica;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario affinché, a norma dell’art.

151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile e provveda ai

conseguenti provvedimenti, così come previsto dagli artt. 183 e 184 del medesimo Decreto

Legislativo;

6. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e della Legge 6

novembre 2012, n. 190 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e

Trasparenza del PIAO), che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 90 DEL 23/04/2024 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.003 01.02 1021059 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

139 N. 1133 € 560,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANUSCA ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO CIVILE E ANAGRAFE
Codice Fiscale: 90000910373 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

A.N.U.S.C.A. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ASSOCIATIVA RELATIVA ALL'ANNO 2024

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.003 01.02 1021059 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1133 € 560,00 N. 0 € 0,00 N. 2048 € 560,00

Descrizione Creditore

ANUSCA ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO CIVILE E ANAGRAFE

Descrizione Liquidazione

A.N.U.S.C.A. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ASSOCIATIVA RELATIVA ALL'ANNO 2024

DATA 24/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1199

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


